qui huic olim regioni dominabatur: Per la costruzione di *dominor* con il dat. si veda *ThL* 5,1, 1901,20 - 1902,13, s. v.

Post Symethum fluvium p. m. fere quinque fluvii, qui Sancto Leonardo hodie inscribitur, ostium sequitur. Cuius nullus veterum meminit: Come già ricordato, diversamente da Fazello, Clüver 1619, 124-125, seguito da Carrera, 1, 1639, 216-217, identifica il Fiume S. Leonardo con l'antico Teria.

Oritur is duobus capitibus. Quorum dexterum ex duobus fontibus originem habet, altero cui, non longe a Bucherio oppido emergenti, Gileppo est nomen, altero qui, iuxta Francofontem oppidum, ubi et priori miscetur, a Passanito dictus est. Et excurrens, cum ad dexteram Leontinum urbem mille passus reliquit, Reginae nomen suscipit: Cfr. Arezzo 1542, 21r: «Circa Leontinum fluvius prolabitur qui ex duobus fit fontibus, quorum uni Gileppi nomen, alteri Passanito, prope Francum fontem oppidum [...]. Iuxta Leontinum ex his unus fit fluvius, ubi pons quem Reginae pontem vocant». L'autore sembra in parte correggere Arezzo, che attribuisce queste due fonti non al solo ramo destro, ma all'intero fiume. Fazello, oltre a Francofonte, menziona altresì Buccheri; entrambi sono oggi comuni dell'ex-provincia di Siracusa. Secondo Carrera, 1, 1639, 216, 'Fiume della Reina' era un altro nome del S. Leonardo.

Sinistrum vero non longe a Lycodia oppido ex fonte Nuciforo oritur, et fluens paulo post ordine augetur ex fontibus Callari, Ciramito et Minachi, auctumque Scumae nomine appellatur, ac deinde in agro Militelli oppidi ex aliis fontibus ampliora incrementa suscipit: Anche qui Fazello pare rettificare Arezzo 1542, 21r: «fons hic, de quo diximus [sc. a Passanito dictus], oppidum Militellum, haud antiquum quidem, alluit». Le località menzionate da Fazello corrispondono agli attuali comuni di Licodia Eubea e Militello in Val di Catania, entrambi nell'ex-provincia di Catania.

Unde progressus, inter Militellum et Francofontem oppida, loco cui Barrifauo nomen est, ubi et plures frumentarias moles habet, hominum ingenio atque opera in duos ramos dividitur, quorum sinister in lacum Leontinum, quem Beverium vulgo appellant, influit, quem et piscosum facit: Cfr. Arezzo 1542, 21r-21v, che dopo aver menzionato il Pantano (cfr. *infra*), scrive: «Ultra pontem [Reginae] lacus est alter milia prope duo a civitate manu factus non multum ante patrum nostrorum memoriam, cui Bivarium nomen. Ex quo piscium, quos mari captos minutissimos eo alendi gratia coniiciunt, incredibilis multitudo expiscatur, ac in omnes ferme Siciliae partes mittitur». Il Biviere di Lentini è nuovamente menzionato *infra*, p. 73 (*dec. I 3,3*).

frumentarias moles: La locuzione, in testi di età moderna, indica i 'mulini'. Cfr. ad esempio Sepúlveda 2009, 73: «Anas fluvius, qui Emeritam alluit, [...] cum ex pluviis magis constet quam perennibus aquis, adeo solet aestate minui, ut frumentariis molis non sufficiat» (XVI sec.).

dexter vero, mille prope passus a Leontino refugiens, cum fluvio Reginae miscetur pergensque ulterius ab aedicula Sancti Leonardi, quam praeterlabitur, novum nomen acquirit: Arezzo 1542, 21r, non mostra di conoscere il nome del fiume.

Unde prorepens lacum alterum piscosum, Pantanum appellatum, facit. Nam, clauso maris ostio, fluvii cursus detinetur et amnis stagnat: Cfr. Arezzo 1542, 21r: «[fluvius] cuius serio (admissis prius maris fluctibus) obturato ostio, lacus, qui Pantanus nominatur, piscosus admodum, efficitur».

Qui ad dexteram agris vicinis super funditur eosque vel ob id inarabiles et culturae minime idoneos reddit: L'agg. *inarabilis* è attestato nel latino medievale: cfr. *DMLBS*, s. v.

Hinc tota fere haec regio palustris est: Cfr. Arezzo 1542, 21v: «Aliasque complures habet Leontinum paludes».

Leontinum frumenti emporium deinde sequitur, ubi sinus parvus est: De Rosalia 1992b, 191, traduce: «Viene poi Lentini, mercato granario [...]». Tuttavia Lentini è il nome della città dell'entroterra alla quale questo emporio apparteneva. Si veda *infra*, p. 72: *emporium hoc Leontinorum est, quorum urbs quinque p. m. ab eo intus recedit.* Quindi nel passo che si commenta preferisco intendere *Leontinum* come aggettivo: 'l'emporio di Lentini'. Cfr. Nannini 1573, 104: «Segue poi il luogo dove si fa il mercato del grano di Leontini [...]».

Qui, quod ad angulum quendam situs est quo collis, qui ei imminet, in orientem se porrigere incipit faciens Taurum promontorium, Ingluni vernacula lingua, quae literis scribi minime potest, licet distincte proferatur, hodie Siculis nominatur: Agnone Bagni, in siciliano Agnuni, è oggi frazione di Augusta. Questa località è rappresentata nella carta della costa tra Catania ed Augusta contenuta in Spannocchi 1596, 29v («L'Agnone»).

proferatur: Per l'uso di *profero* con il significato di 'pronunciare', si veda *ThlL* 10,2, 1685,68 - 1686,10, s. v.

Iuxta emporium et eius horrea templum quadrato et ingenti lapide, a Friderico secundo Caesare, Siciliae rege, conditum, imperfectum quidem sed mirum extat: Come osserva Maurici 2021, 94, si tratta della Basilica del Murgo, la cui costruzione fu avviata appunto durante l'impero di Federico II di Svevia, e mai completata. Cfr. Alberti 1955.